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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zefektivněním procesu přetypování na svařovacím robotovi

OTC ALMEGA EX ve zvolené výrobní společnosti. Cílem určeným samotnou společností

bylo snížení doby přetypování alespoň o 20 %. Pro dosažení tohoto cíle byla nejprve prove-

dena analýza samotného pracoviště a následně pak i současného systému přetypování.

Na základě získaných faktů bylo zjištěno, že při výměně nebyla implementována metoda

Single Minute Exchange of Die a nedochází tak ke striktnímu oddělení interních a externích

činností v důsledku čehož docházelo k dlouhému procesu přetypování a následné odstávky

výrobního zařízení. Výsledkem práce je vytvořený návrh na nový jízdní řád, následné stan-

dardy a další návrhy na potenciální zkrácení procesu přetypování. Dle výše uvedených ná-

vrhů bylo dosaženo časové úspory 41 % a finanční úspory 85 652 Kč.

Klíčová slova: SMED, standard, štíhlá výroba, průmyslové inženýrství

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the efficiency of the changeover process on the OTC

ALMEGA EX welding robot in the chosen production company. The goal set by the com-

pany itself was to reduce the changeover time by at least 20 %. To achieve this goal,

the analysis of the workplace and then the current changeover system itself was conducted

first. On the basis of obtained facts, it was found out that during the changeover the method

Single Minute Exchange of Die was not implemented. And there was no strict separation

of internal and external activities which was resulting in a long process of changeover and

subsequent shutdown of the production facility. The result of the thesis is a proposal for

a new timetable of changeover, subsequent standards and other suggestions for a potential

shortening of the changeover process. According to mentioned reports above, the time

savings is about 41% and financial savings of CZK 85 652 were achieved.

Keywords: SMED, Standards, Lean Manufacturing, Industrial Engineering
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ÚVOD

Dnešní konzumní společnost zastoupena náročnými zákazníky si neustále žádá novou a stále

lepší produkci, ve více variantách provedení ať už se jedná o barvu, funkci produkce či ve-

likost. Následné rychlé doručení zásilky a k tomu příslušný servis je už samozřejmostí.

Pokud si chce společnost zachovat své postavení na trhu a být schopna konkurovat ostatním,

musí přijmout tyto nastavené požadavky a vyhovět jim. Jak ale dostát těmto kritériím

na úspěch? Všechny společnosti se tak musí zaměřit na neustálé snižování nákladů, na vý-

robu produkce ve větším objemu za nižní ceny a ponecháním stálé či dokonce vyšší úrovně

kvality. Rozvíjet inovace, následovat a inspirovat se konkurencí a především by se společ-

nosti měly zaměřit na posilování oblasti průmyslového inženýrství a využívat tak praxí pro-

věřené a dostupné metody vhodné pro každou společnost. Základem všech průmyslových

metod je odhalování plýtvání jak už ve výrobě, tak i v jiných odvětvích a následně toto plýt-

vání eliminovat či přímo odstranit. Mezi plýtvání patří i přílišná délka procesu přetypování,

kterou společnosti mohou řešit za pomocí využití metody Single Minute Exchange of Die.

Diplomová práce se zabývá implementací zmíněné metody na profilovém pracovišti ve vy-

brané výrobní společnosti. Cílem je snížení doby přetypování a následné navržení možných

zlepšení pro podporu efektivního rychlého přetypování.

Úvodem teoretické části je zmíněna oblast průmyslového inženýrství a jeho historie. Pojmy

z oblasti štíhlé výroby navazují na stěžejní kapitolu rychlého přetypování za pomocí metody

SMED. Závěrem jsou zmíněny možno využitelné metody při implementaci rychlého přety-

pování. Veškeré informace, které poskytuje teoretická část, jsou důležitým teoretickým hle-

diskem pro následné zpracování praktické části.

Ústřední části této diplomové práce je zpracovaná praktická a projektová část a její zhodno-

cení. První kapitolou je představena vybraná výrobní společnost, následně je představeno

i samotné pracoviště, které bylo vybráno na základně provedené Pareto analýzy. Uskuteč-

něná analýza současného stavu přetypování pak poukáže na nedostatky, které řeší část pro-

jektová zahrnující návrh na nově vytvořený jízdní řád, standardy a další návrhy a doporučení

na zlepšení procesu přetypování. Časové a finanční vyhodnocení a následné vyčíslení doby

návratnosti investice uzavírá poslední kapitola této práce.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této diplomové práce je snížení doby přetypování ve vybrané výrobní společnosti

na konkrétním profilovém pracovišti - svařovací robot OTC ALMEGA EX. Dle požadavků

společnosti má být délka přetypování snížena alespoň o 20 % původní délky přetypování.

Důvodem aplikace metody SMED je vysoká vytíženost pracoviště a dlouhá časová délka

přetypování.

Teoretická část diplomové práce je zpracována formou literární rešerše s využitím literárních

i internetových zdrojů a poskytuje teoretická východiska a podklady pro následné zpraco-

vání části praktické.

Analytická část je zaměřena na popis současného stavu profilového pracoviště a následným

provedením analýzy procesu přetypování a srovnáním s původním stavem. K vypracování

této části jsou použity následující metody.

Paretova analýza – k výběru profilového pracoviště.

SIPOC diagram – pro detailnější přiblížení procesu přetypování.

Použití softwaru ARIS Express – modelace výrobního procesu.

Metoda 5x proč – výběr metody SMED.

Analýza pořízeného videozáznamu.

Metoda SMED.

Spaghetti diagram – zachycení pohybu pracovníka.

Zhodnocení pracoviště z hlediska ergonomie za použití metody OWAS.

Rozhovory s pracovníky společnosti a vlastní pozorování procesu přetypování.

Projektová část podávající bližší informace o projektu a návrzích na zlepšení procesu přety-

pování je zpracována za pomocí těchto metod.

Metoda SMART – určení jednotlivých cílů projektu.

SWOT analýza – vytvořena na konkrétní projekt.

Logický rámec a riziková analýza.

Metody standardizace – vytvoření návrhu na nový jízdní řád, standard preventivní

údržby a další.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝSRTVÍ

„An optimist will tell you the glass is half – full, the pessimist, half – empty, and the engi-

neer will tell you the glass is twice the size it needs to be.“

Oscar Wilde

Dnešní „technicko – ekonomická“ doba je viditelně ovlivňována neustálým soupeřením

ve všech oblastech hospodářství. Zákaznická očekávání jsou více než vysoká a společnosti

tak musí vytvářet produkci kvalitní, rychlou a pokud možno v různých variantách zhotovení.

Společnost se vyvíjí, nároky na produkci se zvyšují – proto nastupuje obor průmyslového

inženýrství, který hraje nepostradatelnou roli v řešení těchto otázek. (Patil, 2008, s. 1)

Obor průmyslového inženýrství vychází ze základu obecného inženýrství a oboru ma-

nagementu, kdy obecně přispívá k tvorbě vyšší životní úrovně za zvyšování kvality produkce

práce a služeb a zlepšování pracovního prostředí. Jednotlivé metody a postupy, které tento

obor nabízí, nám poskytují konkrétní vytýčení pro dosahování vyšší kvality a produktivity,

orientace na trhu i v rámci dynamické globalizace, zvýšenou kvalitu pracovního života

ve výrobní oblasti i oblasti poskytování služeb a přispívá tak k celkovému vývoji společ-

nosti. (Salvendy, 2001, s. xxvii)

1.1 Definice průmyslového inženýrství

Existuje mnoho definic průmyslového inženýrství, ale za oficiální můžeme pokládat defi-

nici dle uznávané společnosti Institute of Industrial Engineers: „ Průmyslové inženýrství je

obor zabývající se návrhem, zlepšováním a následnou instalací integrovaných systémů se-

stávajících se z lidského kapitálu, hmotných prvků, informací, zařízení a důležitého prvku

energie. Vychází z odborných znalostí a dovedností matematických, fyzikálních i spole-

čenských věd a spolu se zásadami a metodami inženýrské analýzy specifikuje, předvídá

a hodnotí výsledky získané“. (Maynard a Zandin, 2001, s. xix)

Naopak formulace dle autorů Maynard a Zandin (2001, s. xix) sice vychází z předcházející

oficiální definice, ale dodává i, že obor průmyslového inženýrství klade důraz na výrobu

produkce a služeb s ohledem na bezpečnost a cenovou efektivitu a se zřetelem na potřeby

zákazníka i zaměstnanců společnosti. Další autor Patil (2008, s. 1) tvrdí, že je nutností

aplikovat získané teoretické poznatky do praktické roviny s přihlížením svého vlastního


[…]


notlivých činností

95 % 57 % SP VD VHR Nutná častá konzultace se seřizovači a technology.

5
Nedostačující zaško-

lení pracovníků
40 %

Kvůli nedostatečnému zaško-

lení pracovníků dojde k nedo-

držování nového jízdního řádu

a možnosti tak zvýšení zmet-

kovitosti.

70 % 28 % MP SD MHR Akceptace rizika

6
Možnost chybného

vyhodnocení dat
10 %

Nový jízdní řád nebude mít

vypovídající hodnotu
90 % 9 % MP VD SHR

Nutná tvorba jízdního řádu za pomoci operátora a

mistra.

7
Nedostatečné od-

borné znalosti
30 %

Nevyřešení vybraného pro-

blému
70 % 21 % MP VD SHR

Nutnost nastudovat téma SMED, pravidelná pří-

prava a konzultace.

Číslo Činnost Trvání Interní/Externí

P
ří

p
ra

v
a

p
ře

d
p

ře
st

av
b

o
u
(

za
c

h
o

d
u

s
tr

o
je

) 1. Nastudování dokumentace 2 min Externí

2. Obstarání vysokozdvižného vozíku a palety 3 min Externí

3.
Nachystání úhlové brusky a její zapojení

ke zdroji
1,5 min Externí

4.
Nachystání dalšího nářadí (kleště, svinovací

metr, kladívko)
0,5 min Externí

5. Nasazení rukavic, roušky, ochranných brýlí 0,5 min Externí

S
am

o
tn

á
p
ře

st
av

b
a

(s
tr

o
j

za
st

av
en

)

6. Vyjmutí (poslední) přechozí hotové základny 1 min Interní

7.
Broušení 1 – 4 sváru (uvolnění předchozího pří-

pravku na polohovadle)
3 min Interní

8.
Vizuální kontrola, zda je přípravek uvolněn

od polohovadla
15 sek. Interní

9.
Umístění starého přípravku na paletu a její odvoz

na vyznačené místo
4 min Interní

10.
Naložení nového přípravku na vysokozdvižný

vozík
2 min Interní

S
am

o
tn

á
p
ře

st
av

b
a

(s
tr

o
j

za
st

av
en

)

11. Umístění nového přípravku na polohovadlo 2 min Interní

12.
Umístění vysokozdvižného vozíku

na vyznačené místo
1,5 min Interní

13.
Přeměření umístění přípravku na polohovadle +

čtení z dokumentace
2 min Interní

14.
Upevnění 6+4 upínacích přípravků

na přípravek a kontrola jejich funkčnosti
0,5 min Interní

15. Kontrola svařovacího drátu 10 sek Interní

PŘÍLOHA P VII: NÁVRH NOVÉHO JÍZDNÍHO ŘÁDU

16.
Nastavení programu ke svaření polohovadla

s přípravkem
0,5 min Interní

17. Provedení 1 – 4 sváru + vizuální kontrola 2 min Externí

18.
Začátek nastavování svařovacího programu

+ kontrola úhlu svařovacího drátu (1. část)
120 min Interní

19. Spuštění demo svařování 1,5 min Interní

20. Nanesení toxonu na přípravek 20 sek Interní
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21. Spuštění robota – svařování (1 – 3 sváru) 1 min Externí

22. Vizuální kontrola svárů 10 sek Interní

23. Spuštění robota – svařování (4 – 6 sváru) 1 min Externí

24. Vizuální kontrola svárů 10 sek Interní

25.
Průběžné nastavování polohovadla

(dle potřeby pracovníka)
2 min Interní
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26.
Nastavování svařovacího programu

+ kontrola úhlu svařovacího drátu (2. část)
70 min Interní

27. Spuštění demo svařování 1,5 min Interní

28. Spuštění robota – svařování (8 svárů) 2,5 min Externí

H
o

to
v

á
p
ře

st
av

b
a

(č
ek

án
í

n
a

sc
h

v
ál

en
í

k
o

n
tr

o
lo

ra
k

v
al

it
y
) 29. Vizuální kontrola svárů 15 sek Interní

30.
Přeměření svařené základny + kontrola s doku-

mentací
1,5 min Interní

31. Vyjmutí hotově svařené základny 1,5 min Interní

32. Přivolání kontrolora kvality 2 min Interní

33. Upnutí nařezaných dílců do upínacích přípravků 1,5 min Interní

34. Spuštění svařování 5 min Externí
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35. Opakování bodů (1 – 5) na druhém polohovadle 5,5 min Externí

36.
Začátek procesu přetypování na druhém poloho-

vadle od bodu 6
Interní

Celkový čas

(po přivolání kontrolora kvality)
≐ 232 min

POMOCNÁ FOTODOKUMENTACE K NOVÉMU JÍZDNÍMU ŘÁDU (PŘETYPOVÁNÍ NA ZÁKLADNU 86 B31)

Provoz: Hala 14 Pracoviště č. 4: svařovací robot OTC ALMEGE EX
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PŘÍLOHA P VIII: POMOCNÁ FOTODOKUMENTACE

Bod č. 7 Broušení 1 – 4 sváru (musí dojít k uvolnění přípravku od polohovadla)

Bod č. 14 Upevnění 6+4 upínacích přípravků na přípravek a kontrola jejich funkčnosti

Bod č. 15 Kontrola svařovacího drátu

Bod č. 17 Provedení 1 – 4 sváru + vizuální kontrola

Bod č. 21 Spuštění robota – svařování (1 – 3 sváru)

Bod č. 23 Spuštění robota – svařování (3 – 6 sváru)

Bod č. 28 Spuštění robota – svařování (8 svárů)

Bod č. 30 Přeměření svařené základny + kontrola s dokumentací (viz. obr. hotová základna)

Veškeré činnosti výše uvedené vykonává operátor

Vypracovala: Zuzana Večeřová Schválil: Platnost od:

PŘÍLOHA P IX: STANDARD PREVENTIVNÍ ÚDRŽBY