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Téma DP: Projekt aplikace metody SMED ve vybrané výrobní společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená práce se zabývá aplikací metody SMED na vybraném pracovišti. Studentka pracovala velmi
samostatně, zodpovědně a aktivně, nejenom při samotné diplomové práci, ale i v průběhu celého studia.
Práce je postavena na kvalitně provedených analýzách a její výsledky jsou aplikovatelné v praxi. Oceňuji
využití i dalších nástrojů a metod, nejenom samotnou metodu SMED, např. SW ARIS pro vytvoření modelu
analyzovaného procesu, pareto analýzu pro výběr relevantního pracoviště k podrobnější analýze, metodu
5xProč pro identifikaci klíčových důvodů dlouhé délky přetypování stroje, jednobodové lekce pro vizualizaci
standardů apod.
Teoretická část obsahuje veškeré potřebné podklady pro část praktickou. Práce je úhledná a čitelná i po
formální stránce

Otázky k obhajobě:
1. Ve společnosti, ve které jste práci zpracovávala, je poměrně velký podíl operátorů ze zahraničí. Myslíte,
že bude tato skutečnost bariérou v aplikaci Vámi navržených zlepšení? Pokud ano, jaká konkrétní rizika
spatřujete a co byste navrhovala k jejich eliminaci?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo
zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 03.05.2018

………………………………………
podpis vedoucího DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.